山 ス 協 第 ７２ 号

令和６年５月 28 日

各国スポ競技団体長 各位

公益財団法人山形県スポーツ協会

 理 事 長  菅 間 裕 晃

令和６年度 第１回アンチ・ドーピング研修会の実施について

向暑の候、貴殿におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より本協会の事業につきまして、ご理解とご協力を賜り深く感謝申し上げ

ます。

さて、昨年度より、国民スポーツ体育大会（主大会・冬季大会）参加前の１年以内に、

日本スポーツ協会が指定するアンチ・ドーピング教育を受講することが義務付けられま

した。

対象は、大会に参加する選手、監督、選手団本部役員帯同スポーツドクター、選手団

本部役員帯同アスレティックトレーナー及び少年種別に出場する選手の保護者となって

います。

  つきましては、別添開催要項のとおり標記研修会を開催しますので、本研修会への参

加には、貴団体所属の国民スポーツ大会参加が見込まれる選手・監督等及びアンチ・ド

ーピング教育受講の義務付けについて情報を周知いただける方にご出席いただけます

ようお願い申し上げます。

公益財団法人 山形県スポーツ協会

      担当：水田

TEL：023－625-5740 FAX:023-625-5741

 E-mail  ichika-2@yamagata-sports.or.jp

１ 令和６年度 第１回アンチ・ドーピング研修会の

        集合研修に参加します

（希望する研修形態に○印を付けてください）

競技団体名

役職・氏名

 オンデマンド研修希望者は E-mail アドレス

E-mail

２ 令和６年度 第１回アンチ・ドーピング研修会の

        集合研修に参加します

（希望する研修形態に○印を付けてください）

競技団体名

役職・氏名

 オンデマンド研修希望者は E-mail アドレス

E-mail

令和６年６月２１日（金）必着でご回答ください。

※２名以上お申し込みの際は、コピーしてご使用ください。

出 席 確 認 表

オンデマンド研修に参加します

オンデマンド研修に参加します

【送付先】
公益財団法人 山形県スポーツ会館
FAX   ０２３－６２５－５７４１
E-mail ichika-2@yamagata-sports.or.jp(水田)

mailto:ichika-2@yamagata-sports.or.jp

令和６年度 第１回アンチ・ドーピング研修会 実施要項

【国民スポーツ大会参加競技対象】

１ 趣 旨  国民スポーツ大会に出場する競技団体の指導者・選手等を対象に教

育・啓発活動を実施し、薬物乱用・誤用の認識を高めることにより、

競技者の健康被害を防ぎ健全なスポーツ活動に寄与することを目的

とする。

２ 主 催  公益財団法人 山形県スポーツ協会

３ 日 時

【集合研修】令和６年７月５日（金）１８：３０～２０：００

  【オンデマンド配信】

令和６年 7 月２９日（月）９：３０～令和６年８月１９日（月）１５：００

４ 会 場  山形県スポーツ会館 ３階 特別会議室

５ 対象者  国民スポーツ大会（本大会・冬季大会）への出場が見込まれる

選手・監督等及びアンチ・ドーピング教育受講の義務付けにつ

いて情報を周知できる方

６ 内 容  講演「アンチ・ドーピングについて」  18：30～19：45

       質疑応答・情報交換          19：45～20：00

７ 形 態  集合講習またはオンデマンド配信による講習

８ 申込方法  ※(1)か(2)の方法でお申し込みください。

（１）出席確認表（A４版）に必要事項をご記入のうえ、

FAX またはメールにて申し込む。

   （２）次の①URL または②QR コードから申し込む。

①URL:https://forms.gle/f7ne6zyAsHFEHR217

 ※オンデマンドで研修する場合は、事前にお申込みいただいたメールアドレス宛

に後日、研修会視聴用の URL 等をお送りいたします。

②QR コード

９ 申込期日     令和６年６月２１日（金）

   ※第７８回国民スポーツ大会山形県予選会、または第５１回東北総合スポーツ

大会で国民スポーツ大会出場権を得た選手等で、オンデマンド研修の受講を

希望する場合は、URL または QR コードより令和６年７月２４日（水）まで申

し込む。

10 講 師  池田 めぐみ 氏

       日本アンチ・ドーピング機構アスリート委員

11 持ち物  筆記用具

12 個人情報の取扱い

    参加者の個人情報は、参加者名簿の作成や参加 URL・関連資料送付等、本研

修会に関する連絡に使用します。

13 本協会主催によるアンチ・ドーピング研修会の今後の予定

（１）第２回アンチ・ドーピング研修

令和６年 ９月１２日（木）18:30～20:00 山形県立山形中央高等学校

主に、少年種別に出場する選手及び保護者を対象とした研修会ですが、

アンチ・ドーピングへ関心のある高校生や保護者、競技団体関係者の

方もふるってご参加ください。

 （２）第３回アンチ・ドーピング研修

令和６年１１月１８日（木）18:30～20:00 山形スポーツ会館

※第２回、第３回の研修会も集合研修とオンデマンド研修の開催を計画して

います。

    ※現段階での予定です。今後、諸事情で開催日の変更もあるかもしれません。

     正式には第２・３回研修会開催要項によることをご了承ください。

14 その他

集合研修において、37℃を超える発熱・咳・咽頭痛等の症状がある方は、

受講を控えてください。

公益財団法人 山形県スポーツ協会

 事務局 （担当：水田）

TEL：023－625-5740 FAX:023-625-5741

 E-mail:ichika-2@yamagata-sports.or.jp